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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá komparací českých a ruských přirovnání, která jsou

významově zaměřena na vzhled a povahu člověka. Teoretická část sumarizuje

poznatky o frazeologii a jejím zařazení do lingvistického systému, o pojmu frazém

jako základní jednotce frazeologie a o přirovnáních. V praktické části se provádí

analýza vybraných frazémů v českém a ruském jazyce. Přirovnání jsou zanesena

do tabulek a jsou rozdělena do kategorií dle jejich významu a míry ekvivalence.

V tabulkách je ke každému přirovnání uvedena definice, příklad užití v kontextu

a míra ekvivalence. Výsledky jsou následně analyzovány a shrnuty v závěru. Cílem

práce je potvrdit či vyvrátit hypotézu týkající se četnosti výskytu plné a částečné

ekvivalence.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the comparison of Czech and Russian similes, which

are semantically focused on the appearance and personality of a human being.

The theoretical part summarizes the knowledge about phraseology and its position

within the linguistic system, about the phraseological unit and about similes.

The practical part is focused on the analysis of selected phrases in the Czech

and Russian languages. The similes are entered into charts and categorized according

to their meaning and degree of equivalence. In the charts, each simile is given

a definition, an example of use in context and the degree of equivalence. The results

are then analysed and summarised in the conclusion. The aim of the thesis is to confirm

or deny the hypothesis regarding the frequency of occurrence of full and partial

equivalence.
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 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá frazeologií, která se jeví samostatnou,

dynamicky se rozvíjející oblastí lingvistiky. Zaměřuje se na přirovnání v ruském

a českém jazyce, jež jsou nedílnou součástí frazeologie a odráží kulturní kontext dané

země a společnosti, ze které vycházejí. Téma je konkretizováno na přirovnání týkající

se lidského vzhledu a povahových rysů. Práce se zabývá porovnáním realizace

stejného sémantického obsahu ve dvou různých jazycích a zda vůbec v obou těchto

jazycích existuje dostatečně vhodný ekvivalent k určitému přirovnání.

V současné době vše podléhá velmi rychlé změně a jazyk není výjimkou. Stále

hledáme nové lingvistické obraty, kterými bychom popsali proměnlivou současnost

a které jsou natolik obecné, aby je dokázal pochopit každý. Příkladem takového

vyjádření jsou právě přirovnání, která nejen zobecňují, ale zároveň i zpestřují

a emocionálně zabarvují naši řeč. Hlavní funkcí přirovnání je poukázat na podobné

rysy, vlastnosti dvou odlišných věcí, a to pomocí jejich vzájemného porovnání.

Nejčastěji se takové frazémy objevují v hovorové řeči, jelikož ta je nejvíce otevřená

změnám, avšak častým užíváním se dané přirovnání může dostat i do spisovného,

ustáleného jazyka. Naopak méně používaná slovní spojení se postupem času z jazyka

vytrácejí úplně.

Hlavním cílem této práce je zjistit míru ekvivalence selektovaných českých

a ruských přirovnání z formálního a sémantického hlediska. Dílčím cílem je

v teoretické části nastínit náplň frazeologie se zaměřením na její definici, vztah

ke kultuře a také umístění v jazykovém systému. Důležitým aspektem bude také

porovnání přístupu k frazeologii každého z daných jazyků. Dále se práce zaměřuje

na frazém jako základní jednotku frazeologie, na jeho vlastnosti a druhy, a také

na přirovnání, kde je popisována jeho struktura, funkce a použití v jazyce.

V praktické rovině je dílčím cílem shromáždění dostatečného množství

materiálu pomocí českých a ruských frazeologických slovníků, aby bylo na jeho

základě možné analyzovat obrazovou podobnost či odlišnost, kterou dané jazyky

v přirovnáních využívají. Zpočátku je cílem najít významově vyhovující ruské

ekvivalenty pro česká přirovnání a dále určit míru jejich významové ekvivalence.

Každý z frazémů bude doplněn o příklad užití v kontextu. Vzhledem ke genealogická

příbuznosti analyzovaných jazyků lze předpokládat, že se nejčastěji budeme setkávat
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s ekvivalencí plnou nebo částečnou. Potvrzení či vyvrácení této hypotézy je dalším

cílem této práce.

Sběr dat bude realizován na základě excerpce frazémů – přirovnání

popisujících vzhled a charakter člověka z vybraných slovníků. Data budeme čerpat

z těchto zdrojů: Slovník české frazeologie a idiomatiky. Přirovnání. (Čermák, Hronek,

Machač, 2009), Rusko-český frazeologický slovník (Stěpanova, 2007) a Словарь

сравнений русского языка (Mokienko, 2003). Získaný materiál bude následně

zpracován a klasifikován, načež bude následovat porovnání konkrétních jazykových

variant k daným přirovnáním s cílem najít nejvhodnější ekvivalent ke konkrétním

frazémům.

Můžeme předpokládat, že se nám ne vždy podaří najít plný ekvivalent k daným

přirovnáním jak už v českém či ruském jazyce, především na poli frekventovaně

užívané konvenční frazeologie, která nejsilněji podléhá kulturním a historickým

vlivům dané země. Rusko a Česká republika jsou země s individuální minulostí, která

zásadně ovlivnila jejich tradice a zvyklosti, jež se následně odrážejí i v lingvistických

disciplínách. Důležitým faktorem jsou také geologické, klimatické a sociální

podmínky charakteristické pro dané státy.
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1 Frazeologie

Frazeologie je všeobecně pokládána za jednu z nejvíce specifických oblastí

jazyka. Podle úrovně ovládání frazeologických obratů se hodnotí celková znalost

cizího, či dokonce i mateřského jazyka. Hraje tudíž v celém systému jazyka velmi

významnou roli. (Mlacek, 1984, s. 5)

Pod pojmem frazeologie si můžeme představit hned několik různých definic.

Můžeme ji chápat jako samostatnou lingvistickou disciplínu zabývající se ustálenými

slovními spojeními – frazémy, ale může označovat i souhrn všech frazémů daného

jazyka. Stěpanova (2004, s. 7) popisuje také třetí význam frazelogie:

„Neterminologicky se slovo frazeologie používá též k označení specifického způsobu

vyjadřování určitého jednotlivce nebo výrazových prostředků konkrétních oborů

(politologická frazeologie apod.).“ Tyto tři významy uvádí i Mlacek (1984, s. 10)

a k poslednímu dodává, že se vyskytuje stále méně, jelikož se nejeví pojmenováním

konkrétní jazykové sféry, ale je to spíše pomocné stylistické označení určité oblasti

užívání některých jazykových prostředků. Avšak právě ve stylistice se už tento

význam stává zastaralým a nahrazuje ho všeobecnější označení idiolekt a sociolekt.

Molotkov, narozdíl od Stěpanové a Mlacka, uvádí pouze dva významy

frazeologie. Tento termín definuje jako vědeckou disciplínu, která se zabývá studiem

frazémů nebo jako souhrn všech frazeologických jednotek v daném jazyce.

(Molotkov, 1977, s. 6)

Český lingvista Čermák chápe frazeologii jako disciplínu, která se zaměřuje na

studium a popis frazémů a idiomů všech úrovní. Tyto frazeologické jednotky kvůli

jejich početnosti spojil do obecnějšího pojmenování víceslovné lexémy. (Čermák,

2007, s. 25)

Přestože je frazeologie předmětem studia mnoha specialistů, stále ještě nedošlo

k jednohlasné shodě v definici jejího významu a k přesnému ucelení předmětu studia

této disciplíny.
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1.1 Historie frazeologie

Dříve pod termín frazeologie spadaly pouze paremiologické slovní útvary, tedy

přísloví a pořekadla, hádanky nebo aforismy. Až švýcarský lingvista Bally definoval

frazeologii jako samostatnou jazykovou disciplínu pomocí toho, že do ní zařadil

i ustálená slovní spojení a tím ji oddálil od paremiologie. Jeho teorie však v té době

neobdržela zasloužený ohlas a frazeologie se nijak zvlášť dále nezkoumala

a neposouvala. (Mlacek, 1984, s. 11)

V ruské jazykovědné sféře se frazeologie jako jazykovědná disciplína začala

rozvíjet v druhé polovině 20. století a její počátky jsou spojovány se jménem

Vinogradova, ruského lingvisty, který přímo navazoval na práci Ballyho. „Именно

им в ряде работ этого времени были поставлены и разрешены некоторые

вопросы общего характера, позволившие создать базу для изучения устойчивых

сочетаний слов современного русского литературного языка. Именно

им впервые была дана синхронная классификация фразеологических оборотов

русского языка с точки зрения их семантической слитности и были намечены

пути и аспекты дальнейшего их изучения.“ (Šanskij, 1996, s. 8) Právě


[…]


Analýzou výsledku excerpce můžeme potvrdit hypotézu uvedenou v úvodu, a tedy lze

konstatovat, že se u českých a ruských přirovnání setkáváme nejčastěji s úplnou

či částečnou ekvivalencí. Relativní ekvivalence a frazeologické analogy

se vyskytovaly s menší frekvencí a bezekvivalentních frazémů bylo nalezeno nejméně.

Dospěli jsme tedy k závěru, že v oblasti česko – ruských přirovnání převažuje

plná a částečná ekvivalence. Tato skutečnost je nejspíše dána společným vývojem

obou jazyků. Český i ruský jazyk spadají do kategorie slovanských jazyků

a kromě lingvistické příbuznosti sdílejí i kulturní kořeny. Frazeologie obou jazyků

vychází často z kulturně blízkého pozadí, a tudíž používá totožnou či podobnou

obraznost.

Vzhledem k sémantické rozmanitosti selektovaných přirovnání lze tuto práci

v budoucnu využít pro pedagogické účely k obohacení a zpestření slovní zásoby při

výuce ruského jazyka.
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Resumé

Bakalářská práce se zabývá komparací českých a ruských frazémů –

přirovnání, která se zaměřují na charakteristiku lidského vzhledu a povahy.

V teoretické části jsou představeny základní poznatky o frazeologii, její historii

a souvislosti s kulturou. Frazeologie tvoří důležitou složku jazykového systému

a přidává řeči komunikační pestrost. Dále jsou zde také prezentovány rozdíly

v přístupu českých a ruských lingvistů k této jazykové disciplíně. Práce následně

sumarizuje detailnější informace o základní jednotce frazeologie – frazému,

se zaměřením na jeho vlastnosti a druhy. Z vlastností byla zmíněna ustálenost,

reprodukovatelnost, expresivnost a sémantická ustálenost a z frazeologických druhů

byla pro tuto práci podstatná klasifikace podle míry ekvivalence. Další kapitola byla

věnována přirovnáním jako specifické podskupině frazeologie.

V praktické rovině je práce zaměřena na excerpci přirovnání a jejich následnou

analýzou. Z frazeologických slovníků bylo vybráno 130 českých a ruských přirovnání,

která byla mezi sebou porovnána ze sémantického a ekvivalenčního aspektu. Výběr

frazémů byl uskutečněn na základě zaměření významu na vzhled a povahu člověka.

Dalším faktorem při selekci byla sémantická rozmanitost, aby práce mohla sloužit

k rozšíření slovní zásoby. Vybraná přirovnání jsou rozčleněna do tabulek, ve kterých

je uvedené jejich sémantická definice, příklad užití v literatuře a míra ekvivalence.

Tyto tabulky jsou rozděleny do jednotlivých kapitol podle jejich významového

zaměření a ekvivalenčních vlastností.

Analýza komparativní metodou vybraných frazémů nám potvrdila hypotézu,

že se v českých a ruských přirovnáních vyskytuje převážně úplná a částečná

ekvivalence. Méně se pak objevuje relativní ekvivalence a frazeologické analogy

a na bezekvivalentní frazémy jsme při selekci narazily pouze sporadicky. Tato

frazeologická podobnost nejspíše souvisí s bohatou kulturní a lingvistickou

příbuzností porovnávaných jazyků. Rusko a Česká republika sdílejí mnoho shodných

či podobných zvyků a tradic, které vycházejí z jejich společných slovanských kořenů.

Díky tomu obě řeči využívají analogickou či velmi blízkou obraznost frazeologie.

Přesné příčiny této podobnosti by mohly být předmětem dalšího zkoumání

v budoucích pracích.
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Резюме

Бакалаврская работа посвящена сопоставлению чешских и русских

фразеологизмов – сравнений, значение которых сосредоточено на внешнем виде

и характере человека. Теоретическая часть раскрывает основные сведения

о фразеологии, её истории и взаимосвязи с культурой. Фразеология является

важным компонентом языковой системы и вносит в речь коммуникативное

разнообразие. Также в тексте представлены различия в подходе чешских

и русских лингвистов к данной лингвистической дисциплине. Далее в работе

даётся подробная информация об основной единице фразеологии – фраземе,

уделяется внимание ее свойствам и типам. Среди упомянутых свойств –

устойчивость, воспроизводимость экспрессивность и семантическая

целостность. Из видов для этой работы является важнейшей семантическая

классификация и классификация пo типу эквивалентности. Направлением

последней главы теоретической части являются сравнения как специфическая

подгруппа фразеологии.

Практическая часть бакалаврской работы была нацелена на выявление

сравнений и их анализ. Из фразеологических чешских и русских словарей были

отобраны 130 сравнений и сопоставлены друг с другом с точки зрения семантики

и эквивалентности. Выбор фразеологизмов был сделан на основе ориентации

смысла на внешность и характер человека. Еще одним фактором при отборе

было семантическое разнообразие, чтобы работа могла служить для расширения

словарного запаса. Отобранные сравнения распределены по таблицам,

в которых даётся их семантическое определение, пример их использования

в тексте и степень эквивалентности. Эти таблицы делятся на главы

в соответствии с их смысловой направленностью и свойствами эквивалентности.

Анализ отобранных фразеологизмов сопоставительным методом

подтвердил нашу гипотезу о том, что в чешских и русских сравнениях

встречается преимущественно полная и частичная эквивалентность.

Относительная эквивалентность и фразеологические аналоги встречаются реже,

и в процессе отбора мы сталкивались с безэквивалентными фразами лишь

в единичных случаях. Это фразеологическое сходство, вероятно, связано

с богатым культурным, историческим и лингвистическим родством

сравниваемых языков. Россия и Чехия имеют много одинаковых или похожих
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обычаев и традиций, которые уходят далеко в славянские корни. В результате

в обоих языках используются аналогичные или очень близкие фразеологизмы.

Точные причины такого сходства могут стать предметом дальнейшего

исследования в будущих работах.
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