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Hodnocení bakalářské práce:

Kritérium: Maximální

počet bodů

Získaný

počet bodů

Aktuálnost a přiměřenost tématu 10 10

Formulace cílů a úroveň jejich naplnění 10 10

Vhodnost a přiměřenost metodiky zpracování 10 10

Vyváženost teoretické a praktické části, proporcionalita a návaznost

jednotlivých kapitol

10 9

Přístup autora k řešení problematiky 10 9

Úroveň zobecnění a formulace závěrů 10 9

Reprezentativnost a rozsah použité literatury 5 5

Práce s odbornou literaturou a dodržování bibliografických norem 10 9

Jazyková úroveň práce 10 9

Formální náležitosti práce 5 5

Úroveň cizojazyčného resumé 5 4

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití 5 4

Celkem 100 93

Výsledek kontroly práce systémem Theses.cz: shody nenalezeny shody nalezeny

Nalezena 1 shoda, pro hodnocení práce je irelevantní.

Výsledek kontroly práce systémem Turnitin: shody nenalezeny shody nalezeny

Nalezené shody jsou pro hodnocení práce irelevantní.

Stručné verbální hodnocení:

Obhajovaná bakalářská práce je věnována komparaci frazémů vyjadřujícím vzhled a povahu

člověka v ruském a českém jazyce. Práce je psána kultivovaným českým jazykem s ojedinělým

výskytem drobných formulačních nepřesností či stylisticky spíše publicistických formulací. Je

rozdělena na teoretickou a praktickou část, přičemž obě části práce jsou svým rozsahem

vyvážené. Teoretická část práce vytváří základ, o nějž autorka opírá zjištění prezentovaná

v praktické části. Součástí českého textu práce jsou citáty v ruském jazyce, z hlediska

konzistence textu by bylo vhodnější zařadit do textu jejich autorský překlad a originální znění

uvést například v poznámce pod čarou.

V praktické části práce autorka prezentuje výsledky excerpce frazému postihujících zvolenou

tematickou oblast. Pro přehlednost jsou jednotlivé frazémy prezentovány v podobě tabulek a

členěny dle míry ekvivalence do několika skupin. Tabulky obsahují také odkazy na zdroje

excerpovaného materiálu, v případě potřeby jsou výsledky doplněny o autorský komentář

v podobě poznámky pod čarou. Závěrečná interpretace výsledků je zpracována jak z hlediska

kvantitativního, tak i kvalitativního – zejména druhou část lze považovat za zdařilou a

prokazující orientaci studentky v dané problematice.

Cíle práce byly stanoveny adekvátně, vhodně zvolenou metodikou práce bylo dosaženo jejich

naplnění. Hypotézu by bylo vhodné formulovat kvantifikovatelně – potvrzení nebo vyvrácení

hypotézy, že se „nejčastěji budeme setkávat s ekvivalencí plnou nebo částečnou“ není v zásadě

možné, protože nikde v práci autorka nespecifikuje, jak chápe nejčastěji (může jít o 90 %

výskytů, ale také o 51 % výskytů).

Při zpracování své bakalářské práce A. Mazurová vycházela z tištěných i elektronických

tuzemských i zahraničních zdrojů, jejich výběr je adekvátní a rozsah odpovídající. V textu práce

autorka důsledně na zdroje odkazuje.

Doporučené otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. V úvodu práce uvádíte, že se budete snažit o shromáždění dostatečného množství

materiálu, který následně budete analyzovat. Celkem jste pracovala se 130 frazémy.

Dle jakých kritérií jste zvolila právě tento počet?

2. Dostala jste se při stanovování míry ekvivalence u některých frazémů do situace, že

jste volila mezi více možnostmi? Pokud ano, o které příklady se jednalo a na základě

čeho jste došla k závěru?
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